



ASOCIAȚIA PROFESIONALĂ DE DRUMURI ȘI PODURI DIN ROMÂNIA
Filiala BANAT

300238 Timișoara ROMÂNIA
Str. Coriolan Băran nr. 18

tel.0726-408838
e-mail: ada.apdp@yahoo.com
www.apdpbanat.ro

Cont B. C. R. Timișoara nr. RO23RNCB0249049296240001, cod fiscal: 13494186

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA FILIALEI PE ANUL 2025

1. Activitatea Consiliului Filialei BANAT

Filiala BANAT a funcționat în anul 2025 prin Consiliul ales cu ocazia Adunării Generale anuale de dare de seamă și alegeri, care a avut loc în data de 13 martie 2024. Delegații au ales, pe baza propunerilor făcute, pe cei 12 membri ai Consiliului Filialei (lista din **Anexa 1**). Biroul Permanent este format din președinte: conf.dr.ing. Ciprian COSTESCU, vicepreședinti: prof.dr.ing. Florin BELC, ing. Dorel GHEORGHE și ing. Horațiu SIMION, membri: prof.dr.ing. Gheorghe LUCACI, ing. Adrian ALEXA, ing. Valentin MARTÂNOV și ing. Dan PERCEC și secretar: prof. Ariadna NICOARĂ.

De asemenea, au funcționat membrii comisiei de cenzori: ec. Dorina VOLOȘENCU – D.R.D.P. Timișoara, ec. Florina ȘIȘE – D.R.D.P. Timișoara și ec. Adrian LUNGU – D.R.D.P. Timișoara.

În cursul anului 2025, prin grija secretariatului, s-au difuzat către unitățile din cadrul Filialei BANAT și către membrii individuali toate materialele și informațiile primite de la A.P.D.P. București, hotărârile Adunării Generale a A.P.D.P.

În decursul anului 2025, prin grija prof. Ariadna NICOARĂ, toate informațiile de interes inițiate de conducerea filialei sau preluate de la A.P.D.P. central, de la Asociația Mondială de Drumuri sau din alte surse au fost transmise membrilor filialei prin poșta electronică, fapt ce permite susținerea unei corespondențe rapide și cu costuri minime.

2. Probleme organizatorice

La sfârșitul anului 2025, Filiala BANAT a avut în evidență, conform listei din **Anexa nr. 2**, un număr de **22 unități membri colectivi** ca persoane juridice (21 cu cotizația pe anul 2025 achitată, una fiind restantă).

În ceea ce privește membrii individuali persoane fizice, numărul acestora este în prezent de aproximativ **130 (10 membri noi înscriși în anul 2025)**, conform situației din **Anexa nr. 3**.

Pe lângă fiecare unitate afiliată, cu mai mulți membri individuali, s-a organizat câte un cerc al acestor membri, cu un responsabil de grupă, care să asigure evidența membrilor, încasarea cotizațiilor și legătura cu secretariatul filialei, acești responsabili fiind următorii: D.R.P.D. Timișoara și secții din subordine (ing. Claudia BÎRLAN), Drumuri Orășenești Oradea (ing. Marta PORDEA), Axela Construcții Timișoara (ing. Ionescu Marius ADRIAN), PATH'S ROUT Timișoara (ing. Cornel FARCAȘ).

Site-ul filialei a completat în decursul anului 2025 și este adus la zi cu informațiile necesare (www.apdpbanat.ro).

3. Activități tehnico-profesionale

3.1. Manifestări științifice

► În decursul anului 2025, membrii filialei care au calitatea de membru sau membru corespondent al Comitetelor Tehnice AIPCR/PIARC și-au desfășurat activitatea în cadrul comitetelor respective prin reuniunile de lucru cu prezența fizică, prin e-mail și prin întâlniri online (Prof.dr.ing. Gheorghe LUCACI – CT 2.2, Conf.dr.ing. Paul MARC – CT 2.2, Conf.dr.ing. Edward PETZEK – CT 4.2, Ș.l.dr.ing. Andrei FORTON – CT 4.1, As.dr.ing. Adelin ȘTIRB – CT 4.1, Ada NICOARĂ - CTERM).

► Membrii Filialei BANAT au participat în anul 2025 la diferite manifestări științifice internaționale și au publicat articole în reviste de specialitate:

Articol jurnale internaționale

Raluca Maria BOGDANA, Raluca BERARIU, Carmine TODARO, Andrea CARIGI, Daniele PEILA, **Ciprian COSTESCU** – The influence of the bentonite on the two-component grout properties, GEAM, Geingegneria Ambientale e Mineraria, Anno LXI, Geingegneria e Attivita Estrattiva.

Articol conferințe

Articol la Conferința Națională de Geotehnică și Fundații - Soluții tehnice de îmbunătățire a terenului de fundare în traseu curent pentru drumul de legătură Autostrada A1 Arad – Timișoara – DN 69 - P. MARC; A. FORTON; A. ȘTIRB; C. COSTESCU; A. CIUTINA.

Participare conferințe

Adrian CIUTINA, Petru BOLDUREAN, Cornel BANCEA, Gheorghe LUCACI, Florin BELC, Ciprian COSTESCU, Paul MARC, Alexandra CIOPEC, Monica MIREA, Andrei FORTON, Adelin ȘTIRB - Conferința Națională de Geotehnică și Fundații (CNGF 2025) - Timișoara, 17-20 septembrie 2025;

Ciprian COSTESCU - cea de-a XVI-a ediție a conferinței „Materiale și Tehnologii Noi în Construcția și Întreținerea Drumurilor. Siguranța Circulației”, care a avut loc în perioada 6–7 noiembrie 2025, Cluj-Napoca – moderator sesiune tehnică.

Participare workshop internațional

Adelin ȘTIRB, Paul MARC, Andrei FORTON, Ciprian COSTESCU - Workshop Internațional - Road Recycling Technologies (RRT 2025) - Cluj-Napoca (2-4 iulie 2025)

Premii 2025

Dr.ing. Cornel BOTA – premiul Anghel Saligny de excelență.

SC TRISKELE SRL – premiul Elie Radu pentru proiectare.

► Membrii filialei au participat cu articole la revista **Drumuri-Poduri** în anul 2025: ing. David SUCIU, prof.dr.ing. Gheorghe LUCACI, prof.dr.ing. Radu BĂNCILĂ, prof.dr.ing. Florin BELC, conf.dr.ing. Ciprian COSTESCU, conf.dr.ing. Paul MARC, ș.l.dr.ing. Andrei FORTON, as.drd.ing. Adelin ȘTIRB, conf.dr.ing. Edward PETZEK.

► APDP – Filiala BANAT și-a propus organizarea unei serii de mese rotunde pe teme actuale în domeniul proiectării, construcției și administrării drumurilor.

În data de 14 mai 2025 a avut loc primul eveniment din acest ciclu cu următoarele teme de dezbatere:

1. Neconformitățile execuției lucrărilor de construcții de la proiectare până la recepția de la terminarea lucrărilor;
2. Corelarea normativelor în vigoare cu cerințele de calitate actuale și de perspectivă.

La masa rotundă au participat 32 de specialiști din cadrul firmelor de proiectare, consultanță, administrație locală, inspectoratul în construcții, dirigenție de șantier, universitate.

Discuțiile s-au bazat pe un material pus la dispoziție de ing. Traian TIPEI.

► APDP – Filiala BANAT, în colaborare cu Universitatea Politehnica Timișoara, a organizat în data de 20 iunie 2025 prima ediție a Cupei drumarului la fotbal. Evenimentul a avut loc la Baza sportivă a UPT și a beneficiat de toate condițiile unui campionat sportiv: regulament de joc, declarație pe propria răspundere a echipelor, arbitraj profesionist, asistență medicală.

La eveniment au participat 10 echipe cu susținătorii lor, în total peste 200 de participanți.

Primii trei clasati au primit cupe inscripționate și fiecare jucător a primit câte o medalie și diplome de participare.

Evenimentul s-a încheiat cu o masă comună și multă veselie.

Mulțumim sponsorilor noștri:

SC PORR CONSTRUCT SRL

SC DRUMURI ȘI PODURI BANAT SRL

► APDP – Filiala BANAT a reluat ciclul de conferințe destinate mobilității durabile.

În data de 20 noiembrie 2025 a avut loc ediția a III-a, organizată în colaborare cu Facultatea de Construcții a Universității Politehnica Timișoara (UPT), Primăria Municipiului Timișoara și Academia de Științe Tehnice din România (ASTR) – Filiala Timișoara (edițiile precedente 2017 și 2019).

Evenimentul a avut loc la Centrul de Conferințe al UPT și s-a bucurat de o largă participare din cadrul administrației locale (primării, consilii județene), din mediul academic, din cadrul administrației drumurilor (DRDP-uri), de la firmele de proiectare, execuție și consultanță.

Temele propuse pentru dezbatere:

Mobilitatea persoanelor și a bunurilor în contextul dezvoltării durabile, evoluții conceptuale și legislative:

1. **Planuri de Mobilitate Urbană/Metropolitană/Regională** de generația a doua, scenarii de intervenție/dezvoltare a infrastructurii de transport, eficientizarea transportului public prin electrificare și intermodalitate;
2. **Reducerea noxelor din transport** prin Sisteme de Management integrat al traficului, optimizarea/sincronizarea traficului pe principalele coridoare de transport;
3. **Politici publice pentru implementarea măsurilor** echilibrate/stimulative și nu restrictive/impotriva.

În deschiderea evenimentului, conf.univ.dr.ing. Ciprian COSTESCU, președintele APDP – Filiala Banat și Director al Departamentului CCTFC al UPT, a prezentat importanța temei propuse spre dezbatere și a subliniat importanța acestor întâlniri între specialiști la realizarea unei dezvoltări durabile în domeniul infrastructurii rutiere a României.

În continuare, conf.univ.dr.ing. Simon PESCARI, prorector al Universității Politehnica Timișoara, a evidențiat ceea ce devine tot mai clar în peisajul actual: nicio instituție nu poate răspunde singură provocărilor mobilității moderne. Universitățile, administrația publică, asociațiile profesionale și mediul economic trebuie să lucreze împreună, iar UPT își asumă explicit rolul de liant între aceste zone de expertiză.

Viceprimarul Ruben LAȚCĂU a prezentat direcțiile actuale ale Primăriei Timișoara: continuarea regenerării urbane, deschiderea unor noi inele de circulație, construirea de poduri peste Bega și modernizarea infrastructurii pentru a răspunde congestionării și creșterii mobilității.

Prof.univ.dr.ing. Gheorghe LUCACI, președinte ASTR – Filiala Timișoara, a vorbit despre siguranța drumurilor publice, o temă care rămâne insuficient tratată la nivel național.

Evenimentul a fost structurat în cadrul a trei sesiuni tehnice și o sesiune de intervenții și dezbateri. Pe baza temelor propuse au fost oferite nouă prezentări, și anume:

Sesiune tehnică 1 (moderator conf.dr.ing. Ciprian COSTESCU):

Modelarea nevoii și a ofertei de mobilitate - Dorinela COSTESCU - Facultatea Transporturi, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie "Politehnica" București;

Mobilitatea Urbană Durabilă – evoluția cadrului legislativ/normativ. Noutăți și provocări pentru perioada următoare - David SUCIU – A.P.D.P. Filiala Banat;

Mobilitatea durabilă – obiectiv strategic al Asociației Mondiale de Drumuri (PIARC) - Paul MARC – Universitatea Politehnica Timișoara.

Sesiune tehnică 2 (moderator: ing. David SUCIU):

Dezvoltarea sistemului de transport inter și intrajudețean în cadrul Regiunii Vest - Paul Ioan SBÂRCEA — A.D.R. VEST;

Extinderea la nivel metropolitan a serviciului de transport public - Sebastian MARCU - Asociația Metropolitană Oradea;

Dezvoltarea infrastructurii de transport în zona de administrare a D.R.D.P. Timișoara - Marian CĂNICEANU — D.R.D.P. Timișoara.

Sesiune tehnică 3 (moderator: prof.dr.ing. Gheorghe LUCACI):

Mobilitate urbană integrată. Unde suntem astăzi. Ce urmează? - Liviu STĂNILOIU — SWARCO România;

Timișoara azi și mâine - Mihai FLORESCU – Primăria Municipiului Timișoara;

Infrastructură și mobilitate în județul Timiș. Perspective și acțiuni - Loredana PĂLĂLĂU – Consiliul Județean Timiș.

Conferința „Mobilitatea și Dezvoltarea Durabilă” s-a încheiat cu o serie de intervenții și discuții deschise, în care specialiștii au conturat aceeași concluzie: niciun actor nu poate transforma mobilitatea urbană de unul singur.

Conferința a fost mai mult decât o succesiune de prezentări: a fost un exercițiu de sinceritate instituțională și un apel concret la cooperare. Pentru că provocările mobilității urbane sunt reale și complexe – dar ele pot fi depășite doar printr-un efort comun, bazat pe expertiză, dialog și viziune pe termen lung.

Mulțumim sponsorilor noștri:

SC PROACTIV SRL

SC DRUMURI ȘI PODURI BANAT SRL

SC PORR CONSTRUCT SRL

SC DRUM PROIECT CONSULT SRL

SC ZONA D SRL,

și ajutorului oferit cu generozitate, ca întotdeauna, de **DRDP Timișoara**.

3.2. Atestare tehnică

În cursul anului 2025, nu s-a organizat nicio ședință de atestare, deoarece nu au existat firme care să dorească atestarea sau prelungirea certificatului de atestare.

3.3. Alte activități profesionale

► În ceea ce privește **revista “Drumuri-Poduri”**, vă informăm că, începând cu anul 2020, este preluată de A.P.D.P. România, S.C. „MEDIA DRUMURI-PODURI” S.R.L. București încheindu-și activitatea.

Filiala BANAT are în fiecare an două abonamente la revista Drumuri-Poduri; acestea pot fi consultate la sediul Departamentului CCTFC al Facultății de Construcții, str. Ioan Curea nr. 1A.

Prin grija D.R.D.P. Timișoara, s-au făcut și în anul 2025 abonamente la revista Drumuri-Poduri, care s-au difuzat la toate secțiile din cadrul D.R.D.P. Timișoara, pentru a putea fi puse la dispoziția membrilor asociației.

Pentru celelalte unități din cadrul filialei, există posibilitatea de abonare la revista “Drumuri-Poduri” (12 numere cu 324 lei/an), prin comandă directă la APDP Central, e-mail: office@apdp.ro

Considerăm necesar ca fiecare societate să facă cel puțin un abonament la această publicație pentru anul 2025, asigurând și pe această cale informarea și pregătirea tehnico-inginerească a membrilor asociației.

► La sediul Filialei BANAT există organizată, în mod sumar, o **bibliotecă tehnică** de specialitate care va trebui amenajată într-un spațiu nou corespunzător în colaborare cu D.R.D.P. și Facultatea de Construcții din Timișoara.

4. Premiile A.P.D.P.

După cum este cunoscut, în vederea recunoașterii și onorării realizărilor remarcabile ale membrilor colectivi sau individuali ai A.P.D.P., s-au instituit pentru activitate deosebită următoarele premii anuale:

- „Anghel Saligny”, premiu de excelență,
- „Elie Radu”, în domeniul proiectării,
- „Ion Ionescu”, în domeniile învățământului și cercetării științifice,
- „Tiberiu Eremia”, în domeniul execuției de lucrări,
- „Laurențiu Nicoară”, în domeniul administrației și întreținerii drumurilor.

În final, ne exprimăm speranța că, pe baza programului ce va fi dezbătut, completat și aprobat și cu ajutorul concret al tuturor membrilor asociației, să se îmbunătățească activitatea Filialei BANAT în anul 2026.

Timișoara, martie 2026.

Președinte filială
Conf.dr.ing. Ciprian COSTESCU

Secretar filială
Ariadna NICOARĂ